
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-11

L'anno 2020 il giorno 12 del mese di Marzo il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, riguardanti il 
rifacimento del tratto stradale di Via Superiore Razzara a seguito degli eventi atmosferici 
dei giorni 23 e 24 novembre 2019.
Presa d’atto dell’affidamento dei lavori all’Impresa ECOFOND Srl (CUP 
B33H19001870004 - CIG 81419906B2 - MOGE 20433).
Presa d’atto dell’affidamento degli incarichi a:
- Ing. Gianluca Pelle come Progettista delle opere e direttore lavori delle opere strutturali 
(CIG Z832BAFA80)
- Ing. Giacomo Bruzzone come Collaudatore statico delle opere strutturali (CIG 
Z542BAFA94)

Adottata il 12/03/2020
Esecutiva dal 19/03/2020

12/03/2020 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-11

Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, riguardanti il rifacimento del tratto 
stradale di Via Superiore Razzara a seguito degli eventi atmosferici dei giorni 23 e 24 novembre 
2019.
Presa d’atto dell’affidamento dei lavori all’Impresa ECOFOND Srl (CUP B33H19001870004 - CIG 
81419906B2 - MOGE 20433).
Presa d’atto dell’affidamento degli incarichi a:
- Ing. Gianluca Pelle come Progettista delle opere e direttore lavori delle opere strutturali  (CIG 
Z832BAFA80)
- Ing. Giacomo Bruzzone come Collaudatore statico delle opere strutturali (CIG Z542BAFA94)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2019/1804 del 29.11.2019 è stata disposta, ai 
sensi dell’art.  163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata  esecuzione dei lavori  necessari  alla 
messa in sicurezza per il rifacimento del tratto stradale di Via Superiore Razzara a seguito de-
gli  eventi  metereologici  dei giorni 23 e 24 novembre 2019, individuando quale esecutrice 
l’impresa ECOFOND SRL, con sede in Genova, Piazza della Vittoria 12 - C.A.P. 16121, Co-
dice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01497510998;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/103 del 12.12.2019, esecutiva ai sensi 
di legge, sono stati approvati i lavori di somma urgenza in argomento, nonché il relativo qua-
dro economico;

- che è stato necessario provvedere altresì all’individuazione di un professionista che ricoprisse 
l’incarico progettista strutturale e direttore lavori delle opere strutturali relativamente ai lavori 
in oggetto e a tal proposito è stato individuato l’Ing. Gianluca Pelle, già conosciuto dall’Ente 
ed in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è stato necessario provvedere inoltre all’individuazione di un professionista che ricoprisse 
l’incarico di collaudatore statico delle opere strutturali relativamente ai lavori in oggetto e a 
tal proposito è stato individuato l’Ing. Giacomo Bruzzone già conosciuto dall’Ente ed in pos-
sesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

Rilevato:

- che il costo previsto dell'intervento, quantificato in complessivi Euro 230.000,00, comprensi-
vo dell’applicazione di un ribasso del 25% sulla quota lavori, come da quadro economico ap-
provato con la suddetta DCC 2019/103, risulta così suddiviso:

 
A LAVORI   Ribasso 25%

a.1) Lavori  Euro 141.083,73 105.812,80
a.2) Oneri sicurezza  Euro 4.970,31 4.970,31
a.3) Opere in economia Euro 30.000,00 30.000,00

 TOTALE LAVORI Euro 176.054,04 140.783,11
B SOMME A DISPOSIZIONE    

 
 (I.V.A. compre-
sa)     

b.1)
Imprevisti, Spese tecniche, spese di gara e 
varie Euro 54.723,61 54.723,61

b.2) Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro 3.521,00 3.521,00
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 58.244,61 58.244,61
      
C I.V.A.  22%  SU  LAVORI Euro 38.731,89 30.972,28
       
 TOTALE A+B+C Euro 273.030,54 230.000,00
       

-   che con determinazione dirigenziale n. 2019-270.0.0.-30 in data 19.12.2019 è stato approvato 
l’impegno di spesa dei lavori di cui trattasi, per complessivi Euro 230.000,00;

Considerato:

- che l’impresa ECOFOND SRL ha sottoscritto in data 29.11.2019 il verbale di somma urgenza, 
allegato quale parte integrante, con cui è stata disposta l’immediata esecuzione dei lavori in og-
getto per l’importo del Quadro Economico di cui sopra;

- che l’Impresa ECOFOND SRL, con lo schema di contratto sottoscritto in data 20.1.2020, alle-
ga-to quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si è impegnata ad eseguire 
i suddetti lavori nel termine di giorni 120 dalla data del verbale di consegna, offrendo un ribasso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



percentuale del 25,00% sull’importo dei lavori, al netto di oneri della sicurezza ed economie, 
dando così luogo all’importo complessivo pari a 140.783,11 Euro oltre I.V.A. al 22%

- che all’Ing. Gianluca Pelle, nato a Genova (GE) il 19.12.1970, C.F.: PLLGLC70T19D969E, Par-
tita I.V.A. 03571230105 con studio in Genova, Salita Costa Fredda 34 – CAP 16138, iscritto al-
l’ordine degl’ingegneri di Genova al n. 6983, verrà corrisposto un onorario di € 14.236,90 oltre 
ad oneri previdenziali ed IVA al 22% calcolato sulla scorta delle tariffe professionali per inge-
gneri ed architetti con riferimento al D.M. 17/06 2016 e con un ribasso percentuale del 25,00%, 
ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D. Lgs. 50/2016, dispensandolo dalla presentazione della garanzia 
provvisoria e definitiva come espressamente consentito dagli art. 93 comma 1 e 103 comma 11 
del D. Lgs. n°50/2016;
-

- che all’Ing. Giacomo Bruzzone, nato a Genova(GE) il 4.5.1966, C.F. BRZGCM66E04D969X, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 6603, con studio in Cogoleto 
(GE) – Via Mazzini 48 - CAP 16016 - Partita IVA n. 03451010106, verrà corrisposto un onora-
rio di € 2.800,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA al 22% calcolato sulla scorta delle tariffe 
professionali per ingegneri ed architetti con riferimento al D.M. 17/06 2016 e con un ribasso per-
centuale del 25,00%, ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D. Lgs. 50/2016, dispensandolo dalla presen-
tazione della garanzia provvisoria e definitiva come espressamente consentito dagli art. 93 com-
ma 1 e 103 comma 11 del D. Lgs. n°50/2016;

- che sono in corso i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo all’Impresa 
affidataria  ed  ai  professionisti  dei  requisiti  di  ordine  generale  previsti  dall’art.  80  D.  Lgs. 
50/2016

Preso atto:

- che l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposta ai sensi dell’art. 163 del D. 
Lgs. n°50/2016, è stato affidato in deroga alle norme previste sull’affidamento dei lavori;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni
Vista la Delibera di Consiglio comunale n.11 del 26/02/2020 che approva i Documenti Previsio-
nali e Programmatici 2020/2022;

DETERMINA

1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento all’impresa ECO-
FOND SRL, con sede in Genova, Piazza della Vittoria 12 - C.A.P. 16121, Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. n. 01497510998 (Cod. Benf. 49787), a seguito di procedura di somma urgenza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ex art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, di cui al verbale prot. n. NP/2019/1804 del 29.11.2019, 
dei lavori di Somma Urgenza riguardanti  il rifacimento del tratto stradale di Via Superiore 
Razzara a seguito degli eventi metereologici dei giorni 23 e 24 novembre 2019;

2) che l’Impresa ECOFOND SRL, con schema di contratto sottoscritto in data 20.1.2020, allega-
to quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si è impegnata ad esegui-
re i lavori per l'importo pari a 140.783,11 Euro oltre I.V.A. al 22%, nel termine di giorni 150 
(centocinquanta) dalla data del verbale di consegna;

3)di confermare il quadro economico come riportato nelle premesse per un importo della spesa 
di Euro 230.000,00 approvato con D.D. n. 2019-270.0.0.-30;

4) di approvare i contenuti tutti del verbale di somma urgenza prot. n. NP/2019/1804 sottoscritto 
dal legale rappresentante dell’Impresa ECOFOND S.r.l. in data 29.11.2019, allegato al pre-
sente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

5) di affidare per i motivi di cui in premessa, all’Ing. Gianluca Pelle (Cod. Benf. 41130) nato a 
Genova (GE) il 19.12.1970, C.F.: PLLGLC70T19D969E, Partita I.V.A. 03571230105 con stu-
dio in Genova, Salita Costa Fredda 34 – CAP 16138, iscritto all’ordine degl’ingegneri di Ge-
nova al n. 6983, il servizio per la progettazione strutturale e la direzione operativa relativamen-
te ai lavori dell’opera in oggetto per un importo complessivo di € 14.236,90 oltre ad oneri pre-
videnziali  al  4% pari  ad € 569,48 ed  IVA al  22% pari  ad € 3.257,40 per  un  totale  di  €  
18.063,78, come da schema di contratto  sottoscritto in data 21.1.2020, allegato al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

6)  di affidare per i motivi di cui in premessa, all’Ing. Giacomo Bruzzone (Cod. Benf. 54920) 
nato a Genova(GE) il 4.5.1966, C.F. BRZGCM66E04D969X, iscritto all’Ordine degli Inge-
gneri della Provincia di Genova al n. 6603, con studio in Cogoleto (GE) – Via Mazzini 48 - 
CAP 16016 - Partita IVA n. 03451010106, il servizio di collaudatore statico in corso d’opera 
delle opere strutturali dell’opera in oggetto per un importo complessivo di € 2.800,00 oltre ad 
oneri previdenziali al 4% pari ad € 112,00 ed IVA al 22% pari ad € 640,64 per un totale di € 
3.552,64, come da schema di contratto sottoscritti in data 21.1.2020, allegato al presente prov-
vedimento quale parte integrante e sostanziale; 

7) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) risulta congrua sulla base dei prezzi applicati per al -
tri appalti di lavori analoghi, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare 
delle opere;

8) di dare atto che la spese di cui ai punti 5), 6) risultano congrue, sulla scorta delle tariffe profes-
sionali di cui al D.M. 17.06.2016 e dei ribassi applicati, come da atti unilaterali d’obbligo 
sottoscritti nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere;

9) di dare atto che gli incarichi di cui ai punti 5), 6) non rientrano tra quelli disciplinati dal rego-
lamento per il conferimento di incarichi,  approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e 
successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompresi nella casisti-
ca di cui all’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai 
sensi del D. Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 193.371,81 al Capitolo 75754 c.d.c 
2223.8.05 “Idrogeologico - Manutenzione Straordinaria” P.d.c. 2.2.1.9.10 Crono 2019/885 
cosi come segue:

- Euro 171.755,39 (quota lavori) riducendo di pari importo l’impegno 2020/5476 già assunto 
con dd 2019/270.0.0./30 del 19/12/2019 ed emettendo nuovo IMP. 2020/7068;
- Euro 18.063,78 per incarico di Progettazione e D.O. strutturale all’Ing. Gianluca Pelle ri-
ducendo di pari importo l’IMP 2020/5477 ed emettendo nuovo IMP 2020/7071;
- Euro 3.552,64 per incarico di Collaudatore statico opere strutturali all’Ing. Giacomo Bruz-

zone riducendo di pari importo l’IMP 2020/5477 ed emettendo nuovo IMP 2020/7072;

11) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 193.371,81 è finanziata con il Fondo Plurien-
nale Vincolato iscritto a Bilancio 2020;

12) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui ai punto 1), 5), 6) e 7) all’esito 
positivo delle verifiche in corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs n. 50/2016;

13)   di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto 
ASTer - Strade, alla liquidazione delle fatture emesse tramite atti di liquidazione digitale, 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

14) di provvedere a cura della  Direzione Facility Management  – Settore Gestione Contratto 
ASTer - Strade agli adempimenti relativi alla stipula dei contratti di cui ai precedenti punti 
1), 5) e 6) demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pia-
nificazione Opere Pubbliche la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimen-
to  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n. 
366039 in data 05.12.2014;

15)   di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certi-
ficato di collaudo o di Regolare Esecuzione, laddove necessari, si darà atto del costo effetti-
vo sostenuto dalla Amministrazione;

16) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Facility  Management  – Settore  Gestione  contratto 
ASTer  - Strade alla  pubblicazione del presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  29 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

17) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                                                  
il Dirigente

                                                                                                                      (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-11
AD OGGETTO

Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, riguardanti il rifacimento del tratto 
stradale di Via Superiore Razzara a seguito degli eventi atmosferici dei giorni 23 e 24 novembre 
2019.
Presa d’atto dell’affidamento dei lavori all’Impresa ECOFOND Srl (CUP B33H19001870004 - CIG 
81419906B2 - MOGE 20433).
Presa d’atto dell’affidamento degli incarichi a:
- Ing. Gianluca Pelle come Progettista delle opere e direttore lavori delle opere strutturali  (CIG 
Z832BAFA80)
- Ing. Giacomo Bruzzone come Collaudatore statico delle opere strutturali (CIG Z542BAFA94)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

 1

CONTRATTO fra il Comune di Genova e ECOFOND SRL per 

l’esecuzione dei lavori di somma urgenza riguardanti il rifacimento del 

tratto stradale di Via Superiore Razzara a seguito degli eventi 

metereologici dei giorni 23 e 24 novembre 2019. 

CUP B33H19001870004 - CIG 81419906B2 - MOGE 20433. 

L’anno 2019, il giorno                          del mese di ……………., in  Genova, 

con la presente scrittura privata da registrarsi in caso d’uso  

Tra 

il COMUNE di GENOVA, nella veste di Stazione Appaltante, con sede in 

Genova, Via Garibaldi n.9, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal 

Dott. ing. Gian Luigi Gatti nato a Genova il 27/08/1967, domiciliato presso la 

sede del Comune, nella qualità nella qualità di Dirigente del Settore Gestione 

Contratto ASTer - Strade, in esecuzione del provvedimento del Sindaco n. n° 

441 in data 14.12.2017; 

e 

l’Impresa ECOFOND SRL, di seguito per brevità denominata ECOFOND, 

con sede in Genova – Piazza della Vittoria 12 - C.A.P. 16121, Codice Fiscale 

e numero di iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di 

Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Genova n. 01497510998, 

rappresentata dal Sig. _________________, nato a ________ il giorno 

_________ e domiciliato presso la sede dell’Impresa in qualità di legale 

rappresentante; 

PREMESSO 

- che con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2019/1804 del 29.11.2019 si è 

proceduto alla consegna, ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. n. 50/2016, All’ 



  

 2

impresa ECOFOND, come sopra identificata, dei lavori di somma urgenza 

riguardanti il rifacimento del tratto stradale di Via Superiore Razzara a 

seguito degli eventi metereologici dei giorni 23 e 24 novembre 2019. 

- che si è proceduto, nei termini previsti dall’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016 cit., 

alla redazione della perizia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura 

della spesa e dell’approvazione dei lavori stessi da parte della Stazione 

Appaltante; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/102 del 12.12.2019, 

esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati i lavori di somma urgenza in 

argomento, nonché il relativo quadro economico, prevedendone la copertura 

finanziaria con fondi propri; 

- che con determinazione dirigenziale n ___________ in data __________ è 

stato preso atto dell’affidamento di che trattasi; 

Tutto quanto sopra premesso e confermato quale parte integrante del 

presente atto, le Parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano 

quanto segue: 

 
TITOLO I - DISPOSIZIONI GENERALI 

- Art. 1 – Oggetto del contratto: Il Comune di Genova affida all’ impresa 

ECOFOND che, avendo sottoscritto il verbale di somma urgenza in data 

29.11.2019 prot. n. NP/2019/1804 accetta senza riserva alcuna, l’esecuzione 

dei lavori di somma urgenza riguardanti il rifacimento del tratto stradale di 

Via Superiore Razzara a seguito degli eventi metereologici dei giorni 23 e 24 

novembre 2019. 

L’ impresa ECOFOND si impegna alla loro esecuzione alle condizioni di cui 

al presente contratto e agli atti a questo allegati o da questo richiamati. 



  

 3

Art. 2 – Ammontare del contratto: L’importo contrattuale, al netto 

dell’I.V.A. e fatta salva la liquidazione finale, ammonta ad € 140.783,11 (Euro 

centoquarantamilasettecentoottantatre/11), di cui € 4.970,31 

(quattromilanovecentosettanta/31) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 

iquidabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. 

Art. 3 - Contratto: Il contratto è stipulato interamente “a misura” ai sensi 

dell’articolo 3, comma 1, lettera eeeee), del Codice, per cui i prezzi unitari di 

cui alla perizia giustificativa dei lavori ex art. 163, comma 4, del D.Lgs. 

50/2016, con l’applicazione del ribasso offerto dal soggetto affidatario, del 

25%, costituiscono prezzi contrattuali e costituiscono l’elenco dei prezzi 

unitari contrattuali. 

Detti prezzi sono stati desunti sulla base dei vigenti prezzari “Opere Edili” e 

“Impiantistica” editi dall’Unione delle Camere di Commercio della Liguria 

anno 2019, e relative norme di misurazione e valutazione dei lavori, al netto 

del ribasso offerto del 25% così come stabilito dal comma 3 dell’art. 163 del 

D.lgs. 50/2016. 
 

TITOLO II - RAPPORTI TRA LE PARTI 

Art. 4 - Tempi di svolgimento dei lavori: I lavori sono stati consegnati dal 

Direttore dei Lavori, previa autorizzazione del Responsabile Unico del 

Procedimento, in data 29.11.2019 come da verbale di somma urgenza sopra 

citato e dovranno essere eseguiti nel termine di giorni 150 (centocinquanta) 

naturali, successivi e continui decorrenti dal suddetto verbale, con conseguente 

cessazione presunta per il 27.4.2020. 

Art. 5 – Penale per i ritardi: Nel caso di mancato rispetto del termine indicato 

per l’esecuzione delle opere, per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo 



  

 4

nell’ultimazione dei lavori, è applicata una penale pari all'1‰ (uno per mille) 

dell’ammontare netto contrattuale, corrispondente pertanto ad Euro 140,78 

(Euro centoquaranta/78). 

La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al paragrafo 

precedente e con le modalità previste dal Capitolato Generale d'Appalto, trova 

applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio dei lavori, nella ripresa dei 

lavori seguente un verbale di sospensione. 

La misura complessiva della penale non può superare il 10% (dieci per cento) 

dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la 

facoltà di risolvere il contratto in danno dell’appaltatore. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, il Comune procederà alla risoluzione dello stesso ed al pagamento in 

tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre all’incameramento 

della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 

Non è prevista alcuna revisione dei prezzi e non trova applicazione l’art. 664, 

primo comma, del Codice Civile, salvo quanto disposto dall’art. 106, comma 

1, lettera a), del Codice. 

Art. 6 - Sospensioni o riprese dei lavori: È ammessa la sospensione dei lavori 

per il tempo necessario a farne cessare le cause, nei casi e nei modi stabiliti 

dall’articolo 107 del codice.  

Art. 7 - Direzione di cantiere. 

1. La Direzione del cantiere, ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministero dei 

LL.PP. 19.04. 2000 n. 145, è assunta da _______________di cui ante, (oppure) 



  

 5

da____________, nato a ______________, il _________________, in qualità 

di_______________________, abilitato secondo le previsioni del Capitolato 

Speciale in rapporto alle caratteristiche delle opere da eseguire. 

2. L’appaltatore, tramite il Direttore di cantiere assicura l‘organizzazione, la 

gestione tecnica e la conduzione del cantiere da parte di tutte le Imprese 

impegnate nell’esecuzione dei lavori. Il Direttore dei Lavori ha il diritto di 

esigere il cambiamento del Direttore di cantiere e del personale dell’appaltatore 

per indisciplina, incapacità o grave negligenza. L’appaltatore è in tutti i casi 

responsabile dei danni causati dall’imperizia o dalla negligenza di detti 

soggetti, nonché della malafede o della frode nella somministrazione o 

nell’impiego dei materiali. 

3. L’appaltatore medesimo deve osservare le norme e prescrizioni dei contratti 

collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, 

assicurazione e assistenza dei lavoratori. 

Art. 8 - Invariabilità del corrispettivo: 

1. Non è prevista alcuna revisione dei prezzi e non trova applicazione l’articolo 

1664, primo comma, del codice civile, salvo quanto disposto dall’articolo 106, 

comma 1 lettera a), del codice.  

Art. 9 - Pagamenti in acconto e pagamenti a saldo: 

1. Non è dovuta alcuna anticipazione.  

2. All’Impresa ECOFOND saranno corrisposti pagamenti in acconti in ragione 

dell’effettivo andamento dei lavori ogni 60 (sessanta) giorni, con le modalità 

di cui all’art. 194 del D.P.R.  207/2010, al netto della ritenuta dello 0,50% di 

cui all’art. 30, comma 5-bis, del D.Lgs. 50/2016. 

La persona abilitata a sottoscrivere i documenti contabili, nonché a riscuotere, 



  

 6

ricevere e quietanzare le somme ricevute dall’Amministrazione, è il sig. 

………………………… nato a ………… il …………….. e il sig. ………. 

Le Parti stabiliscono che i pagamenti relativi dovranno essere effettuati dal 

Comune entro i termini di: 

- 30 giorni dalla maturazione dello stato di avanzamento per l’emissione del 

certificato di pagamento; 

- 30 giorni dall’emissione del certificato di pagamento per l’ordine di 

pagamento. 

Ciascun pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.).  

In caso inadempienza contributiva e/o di ritardo nel pagamento delle 

retribuzioni dovute al personale dipendente dell'esecutore o del subappaltatore 

o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi, si applicano le disposizioni di cui 

all'articolo 30, commi 5 e 6 del Codice. 

Si procederà al pagamento dei subappaltatori, in conformità a quanto prescritto 

dall’art. 105 del Codice. 

Qualora i lavori rimangano sospesi per un periodo superiore a 45 

(quarantacinque) giorni per cause non dipendenti dall’appaltatore e comunque 

non imputabili al medesimo, l’appaltatore può chiedere ed ottenere che si 

provveda alla redazione dello stato di avanzamento ed alla emissione del 

certificato di pagamento. 

Il Direttore dei Lavori, a seguito della Certificazione dell’ultimazione degli 

stessi, compilerà il conto finale dei lavori con le modalità di cui all’art.14, 

comma 1, lett.e), del Decreto.  

All'esito positivo del collaudo, il RUP rilascia il certificato di pagamento 



  

 7

relativo alla rata di saldo, ai sensi dell’art. 113-bis, comma 3, del Codice.  

Il pagamento della rata di saldo è comunque subordinato alla costituzione di 

una cauzione o garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa ai sensi dell’art 

103, comma 6, del Codice. 

Nel caso di pagamenti di importo superiore ad Euro cinquemila, il Comune, 

prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà ad una 

specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del D.M.E. e F. n. 40 

del 18.01.2008. 

3. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L 136/2010, il C.U.P. 

dell'intervento è ________________ e il C.I.G. è _____________. e il Codice 

IPA HJI5S0. Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di 

esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà prontamente comunicata 

all’appaltatore via PEC. 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o 

postale) presso: 

:……………………………..  dedicato (unico per tutti i rapporti con il 

Comune di Genova) alle commesse pubbliche ai sensi del comma 1 art. 3 L. 

136/2010 e s.mi. 

Le persone titolari o  delegate ad operare sul suddetto conto sono:  

- Sig ……………………………………..; 
 
- Sig ……………………………………..; 

Ai sensi dell'art 3 della L. 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in 

via non esclusiva e, salvo quanto previsto all'art. 3, comma 3, della L. 

136/2010, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del 



  

 8

bonifico bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento 

idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare i 

pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi 

rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di 

immobilizzazioni tecniche, devono essere eseguiti tramite conto corrente 

dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale 

dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli 

interventi. 

L'Impresa medesima si impegna a comunicare, ai sensi dell'art.3, comma 7, 

della L. 136/2010, entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli 

estremi indicati. 

L'articolo 106 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 regolamenta la cessione di crediti 

già maturati. In particolare, la stessa dovrà essere notificata alla Civica 

Amministrazione e, in assenza di motivato rifiuto, diverrà opponibile a 

quest'ultima decorsi quarantacinque giorni. In ogni caso la Civica 

Amministrazione potrà opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili al 

cedente in base al presente contratto. 

Art. 10 - Ultimazione dei lavori. 

L’intervenuta ultimazione dei lavori viene accertata e certificata dal Direttore 

dei Lavori secondo le modalità previste dall’art. 12, comma 1, del Decreto. 

Il certificato di ultimazione dei lavori può prevedere l’assegnazione di un 

termine perentorio, non superiore a sessanta giorni, per il completamento di 

lavorazioni di piccola entità, accertate da parte del Direttore dei Lavori come 



  

 9

del tutto marginali e non incidenti sull’uso e sulla funzionalità dei lavori. 10.  

Art. 11 - Regolare esecuzione, gratuita manutenzione: 

1. Le Parti stabiliscono che l'accertamento della regolare esecuzione dei lavori 

nei modi e nei termini di cui all’art. 102 del codice, secondo le prescrizioni 

tecniche prestabilite e in conformità al presente contratto, avviene con 

l’emissione del certificato di regolare esecuzione da parte del Direttore Lavori, 

entro sei mesi dall’ultimazione dei lavori.  

Art. 12 – Risoluzione del contratto e recesso Stazione Appaltante: 

Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi individuati 

dall’art. 108 del Codice. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

1. grave negligenza e/o frode nell'esecuzione dei lavori; 

2. inadempimento alle disposizioni del Direttore dei Lavori, 

pregiudizievole del rispetto dei termini di esecuzione del contratto;  

3. manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione dei lavori; 

4. sospensione o rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in 

misura tale da pregiudicare la realizzazione dei lavori stessi nei termini 

previsti dal contratto; 

5. non rispondenza dei beni forniti alle specifiche di contratto e allo 

scopo dell’opera, in misura tale da pregiudicare la funzionalità dell’opera; 

6. proposta motivata del coordinatore per la sicurezza nella fase 

esecutiva ai sensi dell’art. 92, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 

81; 

7. impiego di manodopera con modalità irregolari o ricorso a forme di 

intermediazione abusiva per il reclutamento della manodopera; 



  

 10 

8. inadempimento da parte dell'appaltatore, subappaltatore o 

subcontraente degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 

136/2010 e s.m.i.; 

9. in caso di mancato rispetto delle clausole d’integrità del Comune di 

Genova sottoscritte per accettazione dall’appaltatore; 

10. in caso d’inosservanza degli impegni di comunicazione alla 

Committenza per il successivo inoltro alla Prefettura di ogni illecita richiesta 

di danaro, prestazione o altra utilità nonché offerta di protezione o ogni illecita 

interferenza avanzata prima della gara e/o dell’affidamento ovvero nel corso 

dell’esecuzione dei lavori nei confronti di un proprio rappresentante, agente o 

dipendente, delle imprese subappaltatrici e di ogni altro soggetto che 

intervenga a qualsiasi titolo nella realizzazione dell’intervento e di cui lo 

stesso venga a conoscenza; 

11. qualora in sede di esecuzione si riscontri la presenza di “attività 

sensibili”, inosservanza degli impegni di comunicazione alla Committenza, 

ai fini delle necessarie verifiche, dei dati relativi alle società e alle imprese, 

anche con riferimento agli assetti societari, di cui intende avvalersi 

nell’affidamento dei servizi di cui all'art. 1, commi 53 e 54, della legge 6 

novembre 2012, n. 190 (I. Trasporto di materiali a discarica per conto terzi; 

II. Trasporto anche transfrontaliero per smaltimenti di rifiuti per conto terzi; 

III. Estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti; IV. 

Confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzi e di bitume; V. Noli a 

freddo di macchinari; VI Fornitura di ferro lavorato; VII. Noli a caldo; VIII. 

Auto-trasporto per conto terzi; IX. Guardiania ai cantieri). 

12. comunicazione antimafia con esito positivo. 



  

 11 

 
 

 Art. 13. Controversie. 

1. Qualora siano iscritte riserve sui documenti contabili, trova applicazione 

l’art. 205 del codice in tema di accordo bonario. 

2. In ottemperanza all’art. 205 comma 2 del Codice, prima dell’approvazione 

del Certificato di Regolare Esecuzione, qualunque sia l’importo delle riserve, 

il RUP attiva l’accordo bonario per la risoluzione delle riserve iscritte. 

Tutte le controversie conseguenti al mancato raggiungimento dell'accordo 

bonario di cui l’art. 205 del Codice, saranno devolute all’Autorità Giudiziaria 

competente - Foro esclusivo di Genova. 
 
TITOLO III - ADEMPIMENTI CONTRATTUALI SPECIALI 

Art. 14. Sicurezza e salute dei lavoratori nel cantiere. 

1. L'Impresa ECOFOND ha depositato presso la Stazione Appaltante uno dei 

seguenti documenti: 

a) il documento di valutazione dei rischi di cui all'art. 17, comma 1, lettera a), 

del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, redatto secondo le prescrizioni di cui 

all'articolo 28 del medesimo Decreto; 

b) un proprio Piano Operativo di Sicurezza per quanto attiene alle proprie 

scelte autonome e relativa responsabilità nell’organizzazione del cantiere e 

nell’esecuzione dei lavori, quale piano complementare di dettaglio del Piano 

di Sicurezza e di Coordinamento di cui al successivo capoverso. 

La Stazione Appaltante ha messo a disposizione il Piano di Sicurezza e di 

Coordinamento di cui all’art. 100 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, predisposto 

da_____________in data _____________, del quale l’appaltatore, avendone 

sottoscritto per accettazione l’integrale contenuto, assume ogni onere e 



  

 12 

obbligo. Quest’ultimo ha facoltà altresì di redigerne eventuali integrazioni ai 

sensi di legge e in ottemperanza all’art._________________ del Capitolato 

Speciale d’Appalto. 

2. Il Piano di Sicurezza e di Coordinamento di cui al precedente capoverso e 

il/i Piano/i Operativo/i di Sicurezza di cui alla lettera b), formano parte 

integrante e sostanziale del presente contratto d’appalto, pur non essendo allo 

stesso materialmente allegati, ma sono depositati agli atti. 

Art. 15 Subappalto. 

1. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

2. Non è ammesso il subappalto. 

Art. 16 Garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva. 

1. A garanzia degli impegni assunti con il presente contratto o previsti negli 

atti da questo richiamati, l'appaltatore ha prestato apposita garanzia definitiva 

mediante polizza fidejussoria rilasciata da __________________- Agenzia di 

___________________. Cod. __________________- numero 

_________________,emessa in data ___________________per l'importo di 

Euro ________________(____/_____), pari al 

_____________%(_____________percento (INSERIRE percentuale esatta 

del conteggio della cauzione) dell'importo del presente contratto, 

EVENTUALE ridotto nella misura del ……..% ricorrendo i presupposti di 

applicazione  degli artt. 103 e 93, comma 7, del Codice, avente validità sino 

a____________________, comunque fino alla data di emissione del 

Certificato di Regolare Esecuzione e in ogni caso fino al decorso di 12 

(dodici) mesi dalla data di ultimazione lavori risultante dal relativo certificato, 

con previsione di proroghe semestrali / annuali . 



  

 13 

2. La garanzia deve essere integrata ogni volta che la Stazione Appaltante 

abbia proceduto alla sua escussione, anche parziale, ai sensi del presente 

contratto. 

Art. 17 Responsabilità verso terzi e assicurazione. 

1. L’appaltatore assume la responsabilità di danni arrecati a persone e cose in 

conseguenza dell’esecuzione dei lavori e delle attività connesse, nonché a 

quelli che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il Comune di Genova da 

ogni responsabilità al riguardo. 

2. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 103 comma 7  del codice, l’appaltatore 

s’impegna a stipulare / ha stipulato polizza assicurativa che tenga / per tenere 

indenne il Comune dai rischi derivanti dall’esecuzione dei lavori a causa del 

danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, 

anche preesistenti, con una somma assicurata pari a Euro _____________ 

(________________) (inserire importo contrattuale) e che preveda una 

garanzia per responsabilità civile verso terzi per un massimale di Euro 

___________(_____________/00). 

Qualora per il mancato rispetto di condizioni previste dalla polizza, secondo 

quanto stabilito dalla relativa disciplina contrattuale, la garanzia della polizza 

assicurativa per i danni da esecuzione non sia operante, l’appaltatore sarà 

direttamente responsabile nei confronti del Comune per i danni da questo 

subiti in dipendenza dell’esecuzione del contratto d’appalto. 

Art. 18 - Requisiti speciali dell’Impresa. 

L’Impresa ECOFOND dichiara il possesso dei requisiti tutti di ordine 

generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, 



  

 14 

L’Impresa, visto il computo metrico estimativo e il progetto dell’intervento, 

prende atto che i lavori, con riferimento all’allegato “A “del D.P.R. 207/2010 

rientrano nelle seguenti categorie:   

- CAT. OG3 Euro ____________; 

- CAT. OS21 Euro____________; 

L’Impresa dichiara di possedere i requisiti di qualificazione necessari per 

l’esecuzione degli stessi lavori, come risulta da attestazione SOA  n. 

_______________,  in corso di validità.  

TITOLO IV - DISPOSIZIONI FINALI 

Art. 19 Documenti che fanno parte del contratto. 

1. Fanno parte integrante del presente contratto, sebbene non allegati in 

quanto non materialmente e fisicamente uniti al medesimo, ma depositati agli 

atti del Comune di Genova, avendone comunque le Parti preso diretta 

conoscenza e accettandoli integralmente, i seguenti documenti: 

- il Capitolato Generale d’Appalto approvato con D.M. 19 aprile 2000 n. 145 

per quanto ancora vigente; 

- tutti gli elaborati grafici progettuali; 

- l'elenco dei prezzi unitari individuato ai sensi dell’art. ___ del presente 

contratto ovvero la lista lavorazione e forniture dell’appaltatore;  

- i piani di sicurezza previsto dall’art. _____ del presente contratto; 

Art. 20 Elezione del domicilio. 

Ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.M. n. 145/2000 l’appaltatore elegge 

domicilio in Genova presso: 

- gli uffici comunali 

Altro 



  

 15 

Art. 21 Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 

Regolamento UE n. 679/2016). 

Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi 

9- telefono 010.557111; indirizzo e-mail urpgenova@comune.genova.it; 

casella di posta elettronica certificata (PEC) 

comunegenova@postemailcertificata.it), tratterà i dati personali conferiti con 

il presente contratto, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, secondo quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679, per i 

fini connessi al presente atto e dipendenti formalità, ivi incluse le finalità di 

archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

Art. 22 Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale. 

1. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e 

conseguenti sono a carico dell’appaltatore che, come sopra costituito, vi si 

obbliga. 

Sono altresì a carico dell’appaltatore tutte le spese di bollo per gli atti 

occorrenti per la gestione del lavoro, dal giorno della consegna a quello 

dell’apposizione del visto del direttore dei lavori sulle fatture di spesa.  

Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti 

all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura 

fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

la Civica Amministrazione 

Ing. Gian Luigi Gatti 

(documento firmato digitalmente) 



  

 16 

L’Impresa 

ECOFOND S.r.l. 

(documento firmato digitalmente) 



 

 

 
 
 

DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

 SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - STRADE 

 CONTRATTO DI AFFIDAMENTO SERVIZIO A SEGUITO LAVORI 

DI SOMMA URGENZA fra il Comune di Genova e l’ing. Gianluca Pelle 

per l’espletamento dell’incarico professionale di progettista strutturale e 

direttore lavori delle opere strutturali nell’ambito dei lavori riguardanti la 

messa in sicurezza ed il rifacimento del tratto stradale di Via Superiore 

Razzara a seguito degli eventi metereologici dei giorni 23 e 24 novembre 

2019. 

CUP B33H19001870004 - CIG _____________ - MOGE 20433. 

L’anno ………………, il giorno ..…… del mese di …………………., con 

la presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

Tra 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Ing. Gian Luigi Gatti nato a Genova 

il 7/09/1957 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Dirigente del 

Settore Gestione Contratto ASTer - Strade, in esecuzione del provvedimento del 

Sindaco n. n° 441 in data 14.12.2017; 

e 

- l’ing. Gianluca Pelle, nato a _______ il _________, C.F.: 

___________________, con studio in _______________, iscritto all’ordine 

_____________ al n. ______, d’ora in seguito denominato, per brevità, 

Professionista, accetta l’incarico per lo svolgimento delle  attività  in oggetto. 

 PREMESSO 

- che con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2019/1804 del 29.11.2019 si è 



 

 

 
 
 

proceduto alla consegna, ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. n. 50/2016, All’ 

impresa ECOFOND, come sopra identificata, dei lavori di somma urgenza 

riguardanti la messa in sicurezza ed il rifacimento del tratto stradale di Via 

Superiore Razzara a seguito degli eventi metereologici dei giorni 23 e 24 

novembre 2019. 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/103 del 12.12.2019, 

esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati i lavori di somma urgenza in 

argomento, nonché il relativo quadro economico;  

- che con determinazione dirigenziale n. 2019-270.0.0.-30 in data 19.12.2019 

è stato approvato l’impegno di spesa dei lavori in argomento; 

- che vista la tipologia dei lavori da eseguire, è stato necessario affidare 

l’incarico di progettista e direttore operativo delle opere strutturali 

relativamente ai lavori in oggetto a tal proposito stante l’urgenza si è 

individuato l'Ing. Gianluca Pelle, già conosciuto dall’Ente ed in possesso dei 

requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

- che con determinazione dirigenziale n ___________ in data __________ è 

stato preso atto dell’affidamento di che trattasi; 

Tutto quanto sopra premesso e confermato quale parte integrante del 

presente atto, le Parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano 

quanto segue: 

- 1. Prestazioni professionali: Il Comune, come sopra rappresentato, secondo 

quanto stabilito nella D.D. n. _____________, conferisce al Professionista, 

che accetta, ai sensi dell’art. 90, commi 3 e 4, D.Lgs. 81/2008, l'incarico 

professionale di progettista strutturale e direttore operativo delle opere 

strutturali, da esperire nell’ambito dei lavori di somma urgenza per la messa 



 

 

 
 
 

in sicurezza ed il rifacimento del tratto stradale di Via Superiore Razzara a 

seguito degli eventi metereologici dei giorni 23 e 24 novembre 2019. 

L'incarico si articola nelle prestazioni professionali di progettista delle 

strutture e di Direzione operativa strutturale in fase esecutiva dei lavori; 

Il Professionista assumerà il ruolo di “Direttore operativo delle opere 

strutturali”. 

2. Onorario: L’importo contrattuale, calcolato sulla scorta delle Tariffe 

professionali per ingegneri ed architetti secondo le disposizioni del del D.M. 

n. 17 del 17/06/2016, in base in base al ribasso offerto del 25,00% (vedi 

offerta prot. n. _____del____) al netto del contributo integrativo e I.V.A. e 

fatta salva la liquidazione finale ammonta ad Euro 14.236,90. 

L’importo totale delle prestazioni ammonta quindi a 14.236,90 Euro, oltre a 

284,74 Euro per oneri previdenziali pari al 4% e 3.194,76 Euro per IVA al 

22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 17.716,40. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, il Comune procederà alla risoluzione dello stesso pagamento in tal 

caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; provvederà, inoltre 

all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 

percento) del valore del contratto. 

3. Tempi di svolgimento del servizio: I lavori sono stati consegnati dal 

Direttore dei Lavori, previa autorizzazione del Responsabile Unico del 

Procedimento, come da verbale di somma urgenza sopra citato e dovranno 

essere ultimati nel termine di 150 gg. 



 

 

 
 
 

4. Modalità di pagamento: Al professionista sarà corrisposto il pagamento 

come segue: 

- Progettazione strutturale: 100% del corrispettivo per la progettazione 

esecutiva a seguito di accettazione da parte del R.U.P. del progetto; 

- Direzione operativa strutturale: per acconti proporzionali agli stati di 

avanzamento lavori. 

La fatturazione delle competenze avverrà a nome 

dell'_______._____________, nato a  ________il ______, Codice Fiscale 

_______________. 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Facility Management - Settore 

Gestione Contratto - A.S.Ter. - Strade entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura, mediante atto di liquidazione digitale (Codice Univoco 

Ufficio HJI5S0). 

Ciascun pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.). 

Nel caso di pagamenti di importo superiore ad Euro cinquemila, il Comune, 

prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una 

specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 

gennaio 2008. 

5. Tracciabilità dei flussi finanziari: I pagamenti saranno effettuati 

mediante emissione di bonifico bancario (o postale)  presso: 

________________________codice IBAN: _______________________, 

intestato a ______________________________, dedicato in via 

esclusiva/non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, L.136/2010 La/e persona/e titolare/i o delegata/e ad operare sul 



 

 

 
 
 

suddetto conto sono:  

- Sig._____________, nato a  __________, Codice Fiscale 

_______________. 

- Sig._____________, nato a  __________, Codice Fiscale 

_______________. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L.. 136/2010, il C.U.P. 

dell’intervento è _______________ e il C.I.G. è  _______________. 

Ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi 

al presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati,  

anche in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della 

L. 136/2010 cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché 

idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, i 

pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi 

rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di 

immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente 

dedicato, anche in via non  esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale 

dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla  realizzazione degli 

interventi. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7,  

della L n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli 

estremi indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

6. Risoluzione del contratto: Nel caso di inadempimento da parte del 

Professionista degli obblighi previsti dal presente contratto o dagli atti da 



 

 

 
 
 

questo richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs n. 50/2016, è 

dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi  gli altri 

diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

Costituisce inoltre  motivo di risoluzione di diritto del presente  contratto, ai 

sensi dell’art. 1456 cod.civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata 

esecuzione  delle transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti 

Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 

9 bis,  della L. 136/2010.  Nell’ipotesi suddetta,  il  contratto sarà risolto con 

effetto immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata 

con nota PEC,  di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento 

della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui 

all’art. 3 della L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo 

contratto, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura -Ufficio 

Territoriale del Governo competente. 

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave 

inadempimento, l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale 

superi il dieci per cento dell’importo contrattuale. 

7. Recesso:  L’amministrazione si riserva comunque la facoltà di recedere 

dal contratto ai sensi dell’art 1671 del c.c. in qualunque tempo e fino al 

termine del servizio. 

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita 

comunicazione amezzo raccomandata A/R. Il recesso non può avere effetto 

prima che siano decorsi 15 giorni dal ricevimento di detta comunicazione. 



 

 

 
 
 

In tal caso la Civica Amministrazione si obbliga a pagare un’indennità 

corrispondente a quanto segue: 

•  Prestazioni già eseguite dal Soggetto incaricato al momento in cui 

viene comunicato l’atto di recesso, così come attestate dal verbale di 

verifica redatto dalla Civica Amministrazione;  

• Spese sostenute e documentate dal Soggetto incaricato. 

8. Sicurezza: Il Soggetto incaricato dichiara di possedere le competenze 

professionali necessarie allo svolgimento del servizio affidato. Dichiara, 

inoltre, di essere stato informato dal Committente delle situazioni di rischio 

e delle relative misure di sicurezza presenti sui luoghi di lavoro cui accederà 

nello svolgimento del proprio incarico. In caso di utilizzo di attrezzature del 

Committente da parte del Professionista per l’efficace svolgimento 

dell’incarico, il Committente lo informerà sulle caratteristiche di tale 

attrezzature, sulla corretta modalità di impiego ai fini della sicurezza e sulle 

misure di prevenzione adottate. Il Soggetto incaricato, da parte sua si 

impegna ad utilizzarle conformemente alle istruzioni ricevute. 

9. Controversie: Per tutte le controversie che dovessero sorgere 

relativamente all’interpretazione del presente documento, ovvero alla sua 

applicazione, sarà competente il Foro di Genova per la soluzione giudiziale 

delle stesse. 

10. Assicurazione: Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del 

contratto o, comunque, prima della consegna dei lavori, dovrà produrre una 

polizza di responsabilità civile professionale rilasciata da una compagnia di 

assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile 

generale” nel territorio dell’Unione Europea. La mancata presentazione 



 

 

 
 
 

della polizza, i cui massimali dovranno essere compatibili con l’incarico in 

oggetto, determina la decadenza dell’incarico e autorizza la sostituzione del 

soggetto affidatario. 

11. Collaboratori: Il Professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà 

avvalersi di collaboratori di propria fiducia, muniti dei titoli professionali 

adeguati. Resta però inteso che il Professionista sarà l'unico responsabile nei 

confronti della Civica Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni 

elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

12. Rinvio: Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione 

desumibili dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-“Codice dei Contratti pubblici”, dagli 

atti attuativi, e dal vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei beni 

e servizi del Comune di Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente 

contratto si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti 

intervenuti e pertanto nel testo attualmente vigente.  

13. Informativa “privacy”: Il Professionista si dichiara a conoscenza che 

tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale 

saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal 

REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E 

DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016”. 

14. Spese: Le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico del 

Professionista.  

Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 



 

 

 
 
 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 

131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della 

stazione appaltante. 

La Civica Amministrazione 

Ing. Gian Luigi Gatti 

(Documento firmato digitalmente) 

Il Professionista 

Ing. Gianluca Pelle 

(Documento firmato digitalmente) 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo 

attraverso l’apposizione di n. __ contrassegni telematici di Euro 16,00 

ciascuno che vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, 

conservata agli atti dell’ufficio. 



 

 

 
 
 

DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

 SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - STRADE 

 CONTRATTO DI AFFIDAMENTO SERVIZIO A SEGUITO LAVORI 

DI SOMMA URGENZA fra il Comune di Genova e l’ing. Giacomo 

Bruzzone per l’espletamento dell’incarico professionale di collaudatore 

statico delle opere strutturali nell’ambito dei lavori riguardanti la messa in 

sicurezza ed il rifacimento del tratto stradale di Via Superiore Razzara a 

seguito degli eventi metereologici dei giorni 23 e 24 novembre 2019. 

CUP B33H19001870004 - CIG _____________ - MOGE 20433. 

L’anno ………………, il giorno ..…… del mese di …………………., con 

la presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

Tra 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Ing. Gian Luigi Gatti nato a Genova 

il 7/09/1957 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Dirigente del 

Settore Gestione Contratto ASTer - Strade, in esecuzione del provvedimento del 

Sindaco n. n° 441 in data 14.12.2017; 

e 

- l’ing. Giacomo Bruzzone, nato a _______ il _________, C.F.: 

___________________, con studio in _______________, iscritto all’ordine 

_____________ al n. ______, d’ora in seguito denominato, per brevità, 

Professionista, accetta l’incarico per lo svolgimento delle  attività  in oggetto. 

 PREMESSO 

- che con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2019/1804 del 29.11.2019 si è 

proceduto alla consegna, ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. n. 50/2016, All’ 



 

 

 
 
 

impresa ECOFOND, come sopra identificata, dei lavori di somma urgenza 

riguardanti la messa in sicurezza ed il rifacimento del tratto stradale di Via 

Superiore Razzara a seguito degli eventi metereologici dei giorni 23 e 24 

novembre 2019. 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/103 del 12.12.2019, 

esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati i lavori di somma urgenza in 

argomento, nonché il relativo quadro economico;  

- che con determinazione dirigenziale n. 2019-270.0.0.-30 in data 19.12.2019 

è stato approvato l’impegno di spesa dei lavori in argomento; 

- che vista la tipologia dei lavori da eseguire, è stato necessario affidare 

l’incarico di collaudatore statico delle opere strutturali  relativamente ai 

lavori in oggetto a tal proposito stante l’urgenza si è individuato l'Ing. 

Giacomo Bruzzone, già conosciuto dall’Ente ed in possesso dei requisiti 

necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

- che con determinazione dirigenziale n ___________ in data __________ è 

stato preso atto dell’affidamento di che trattasi; 

Tutto quanto sopra premesso e confermato quale parte integrante del 

presente atto, le Parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano 

quanto segue: 

- 1. Prestazioni professionali: Il Comune, come sopra rappresentato, secondo 

quanto stabilito nella D.D. n. _____________, conferisce al Professionista, 

che accetta, ai sensi dell’art. 90, commi 3 e 4, D.Lgs. 81/2008, l'incarico 

professionale di collaudatore statico delle opere strutturali, da esperire 

nell’ambito dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il 

rifacimento del tratto stradale di Via Superiore Razzara a seguito degli 



 

 

 
 
 

eventi metereologici dei giorni 23 e 24 novembre 2019. 

L'incarico si articola nelle prestazioni professionali di collaudatore statico  

delle strutture dei lavori; 

Il Professionista assumerà il ruolo di “Collaudatore statico delle opere 

strutturali”. 

2. Onorario: L’importo contrattuale, calcolato sulla scorta delle Tariffe 

professionali per ingegneri ed architetti secondo le disposizioni del del D.M. 

n. 17 del 17/06/2016, in base al ribasso offerto del 25,00% (vedi offerta 

prot. n. _____del____) al netto del contributo integrativo e I.V.A. e fatta 

salva la liquidazione finale ammonta ad Euro 2.800,00. 

L’importo totale delle prestazioni ammonta quindi a 2.800,00 Euro, oltre a 

112,00 Euro per oneri previdenziali pari al 4% e 640,64 Euro per IVA al 

22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 3552,64. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, il Comune procederà alla risoluzione dello stesso pagamento in tal 

caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; provvederà, inoltre 

all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 

percento) del valore del contratto. 

3. Tempi di svolgimento del servizio: I lavori sono stati consegnati dal 

Direttore dei Lavori, previa autorizzazione del Responsabile Unico del 

Procedimento, come da verbale di somma urgenza sopra citato e dovranno 

essere ultimati nel termine di 150 gg. 



 

 

 
 
 

4. Modalità di pagamento: Al professionista sarà corrisposto il pagamento 

in una unica soluzione all'ultimazione dei lavori. 

La fatturazione delle competenze avverrà a nome 

dell'_______._____________, nato a  ________il ______, Codice Fiscale 

_______________. 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Facility Management - Settore 

Gestione Contratto - A.S.Ter. - Strade entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura, mediante atto di liquidazione digitale (Codice Univoco 

Ufficio HJI5S0). 

Ciascun pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.). 

Nel caso di pagamenti di importo superiore ad Euro cinquemila, il Comune, 

prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una 

specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 

gennaio 2008. 

5. Tracciabilità dei flussi finanziari: I pagamenti saranno effettuati 

mediante emissione di bonifico bancario (o postale)  presso: 

________________________codice IBAN: _______________________, 

intestato a ______________________________, dedicato in via 

esclusiva/non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, L.136/2010 La/e persona/e titolare/i o delegata/e ad operare sul 

suddetto conto sono:  

- Sig._____________, nato a  __________, Codice Fiscale 

_______________. 

- Sig._____________, nato a  __________, Codice Fiscale 



 

 

 
 
 

_______________. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L.. 136/2010, il C.U.P. 

dell’intervento è _______________ e il C.I.G. è  _______________. 

Ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi 

al presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati,  

anche in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della 

L. 136/2010 cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché 

idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, i 

pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi 

rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di 

immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente 

dedicato, anche in via non  esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale 

dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla  realizzazione degli 

interventi. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7,  

della L n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli 

estremi indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

6. Risoluzione del contratto: Nel caso di inadempimento da parte del 

Professionista degli obblighi previsti dal presente contratto o dagli atti da 

questo richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs n. 50/2016, è 

dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi  gli altri 

diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

Costituisce inoltre  motivo di risoluzione di diritto del presente  contratto, ai 



 

 

 
 
 

sensi dell’art. 1456 cod.civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata 

esecuzione  delle transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti 

Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 

9 bis,  della L. 136/2010.  Nell’ipotesi suddetta,  il  contratto sarà risolto con 

effetto immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata 

con nota PEC,  di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento 

della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui 

all’art. 3 della L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo 

contratto, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura -Ufficio 

Territoriale del Governo competente. 

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave 

inadempimento, l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale 

superi il dieci per cento dell’importo contrattuale. 

7. Recesso:  L’amministrazione si riserva comunque la facoltà di recedere 

dal contratto ai sensi dell’art 1671 del c.c. in qualunque tempo e fino al 

termine del servizio. 

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita 

comunicazione a mezzo raccomandata A/R. Il recesso non può avere effetto 

prima che siano decorsi 15 giorni dal ricevimento di detta comunicazione. 

In tal caso la Civica Amministrazione si obbliga a pagare un’indennità 

corrispondente a quanto segue: 

•  Prestazioni già eseguite dal Soggetto incaricato al momento in cui 

viene comunicato l’atto di recesso, così come attestate dal verbale di 



 

 

 
 
 

verifica redatto dalla Civica Amministrazione;  

• Spese sostenute e documentate dal Soggetto incaricato. 

8. Sicurezza: Il Soggetto incaricato dichiara di possedere le competenze 

professionali necessarie allo svolgimento del servizio affidato. Dichiara, 

inoltre, di essere stato informato dal Committente delle situazioni di rischio 

e delle relative misure di sicurezza presenti sui luoghi di lavoro cui accederà 

nello svolgimento del proprio incarico. In caso di utilizzo di attrezzature del 

Committente da parte del Professionista per l’efficace svolgimento 

dell’incarico, il Committente lo informerà sulle caratteristiche di tale 

attrezzature, sulla corretta modalità di impiego ai fini della sicurezza e sulle 

misure di prevenzione adottate. Il Soggetto incaricato, da parte sua si 

impegna ad utilizzarle conformemente alle istruzioni ricevute. 

9. Controversie: Per tutte le controversie che dovessero sorgere 

relativamente all’interpretazione del presente documento, ovvero alla sua 

applicazione, sarà competente il Foro di Genova per la soluzione giudiziale 

delle stesse. 

10. Assicurazione: Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del 

contratto o, comunque, prima della consegna dei lavori, dovrà produrre una 

polizza di responsabilità civile professionale rilasciata da una compagnia di 

assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile 

generale” nel territorio dell’Unione Europea. La mancata presentazione 

della polizza, i cui massimali dovranno essere compatibili con l’incarico in 

oggetto, determina la decadenza dell’incarico e autorizza la sostituzione del 

soggetto affidatario. 



 

 

 
 
 

11. Collaboratori: Il Professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà 

avvalersi di collaboratori di propria fiducia, muniti dei titoli professionali 

adeguati. Resta però inteso che il Professionista sarà l'unico responsabile nei 

confronti della Civica Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni 

elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

12. Rinvio: Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione 

desumibili dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-“Codice dei Contratti pubblici”, dagli 

atti attuativi, e dal vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei beni 

e servizi del Comune di Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente 

contratto si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti 

intervenuti e pertanto nel testo attualmente vigente.  

13. Informativa “privacy”: Il Professionista si dichiara a conoscenza che 

tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale 

saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal 

REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E 

DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016”. 

14. Spese: Le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico del 

Professionista.  

Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 

131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della 

stazione appaltante. 



 

 

 
 
 

La Civica Amministrazione 

Ing. Gian Luigi Gatti 

(Documento firmato digitalmente) 

Il Professionista 

Ing. Giacomo Bruzzone 

(Documento firmato digitalmente) 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo 

attraverso l’apposizione di n. __ contrassegni telematici di Euro 16,00 

ciascuno che vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, 

conservata agli atti dell’ufficio. 


